
 

Determ. n. 2734 del 28/08/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 2734 del 28/08/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
MEDICI PER LA U.O. DI NEONATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
CROTONE; 

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA RDO N.3703759.  

CPV: 33790000-8; COD. CIG. ZCE3C31063 

 
In data 28/08/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 
PREMESSO che  
- il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. n.37066 del 
25.08.2022 inoltrava a questo Ufficio la richiesta urgente di acquisto del Direttore della 
U.O. di Neonatologia del P.O di Crotone del 23.08.2022 per l’acquisto dei seguenti 
dispositivi medici: 

 Maschera Laringea auto-pressurizzante monouso intubabile con tubo standard 
anche alla cieca, connettore removibile, coste di tenuta, doppio canale per 
aspirazione gastrica, struttura atta a sollevare l’epiglotte con foro ausiliare di 
ventilazione. RMI compatibile. Connettori con codice colore per una rapida 
identificazione e laccio di sicurezza facilmente rimovibile per consentire 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2734 del 28/08/2023 pag. 2 
 

l’intubazione. Possibilità di rimozione della maschera dopo l’intubazione mediante 
gli appositi stiletti; Quantità: 60 PZ – Misure 0-0,5-1; 

 Sistema per la gestione del paziente appena nato che consenta di limitare la 
dispersione di calore oltre che assorbire il liquido amniotico garantendo 
comunque un’ottima presa del neonato, realizzato in cotone atraumatico 150/mq 
spessore di 1,5 mm dimensioni 75x100 cm circa. In confezione sterile; Quantità: 
500 PZ 

- il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
PRESO ATTO della motivazione della richiesta di acquisto riportata nelle note suddette 
nelle quali si evidenzia la necessità e l’urgenza per le attività di U.O. di Neonatologia del 
Presidio Ospedaliero di Crotone; 
RICHIAMATA:  
- la Legge di Stabilità 2016 (L. n. 208 del 28 dicembre 2015), art. 1, commi da 548 a 
550,  che ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all’articolo 9, 
comma 3 del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 23 giugno 2014 n. 89, avvalendosi in via esclusiva, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento  ovvero della CONSIP S.P.A; 
DATO ATTO CHE: 
- alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni 
relative alle categorie merceologiche oggetto della presente procedura né presso la 
Centrale di Committenza Regionale né presso CONSIP; 
VISTO 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;  
RICHIAMATO - l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento 
diretto, che la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della scelta del 
contraente, anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso;  
DATO ATTO - che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., 
conformemente al disposto dell’art. 25 del D. lgs. N. 36/2023 è stata avviata trattativa 
diretta RDO n.3703759 del 21/08/2023 con l’Operatore Economico Orthomed s.r.l via 
S.Anna II trav 34 – 89128 (RC); 
RILEVATO CHE: 
alla data del 21/08/2023, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, l’OE 
Orthomed s.r.l via S.Anna II trav 34 – 89128 (RC); P.iva: 02889060808 ha presentato 
offerta per un importo di € 4.247,00, al netto dell’IVA, come specificato nella descrizione 
che segue: 

 Maschera Laringea auto-pressurizzante monouso intubabile con tubo standard 
anche alla cieca, connettore removibile, coste di tenuta, doppio canale per 
aspirazione gastrica, struttura atta a sollevare l’epiglotte con foro ausiliare di 
ventilazione. RMI compatibile. Connettori con codice colore per una rapida 
identificazione e laccio di sicurezza facilmente rimovibile per consentire 
l’intubazione. Possibilità di rimozione della maschera dopo l’intubazione mediante 
gli appositi stiletti; Quantità:60PZ Di cui: n.20 Misura 0; n.20 Misura 0,5 - n.20 
Misura 1; CND: R01020102; Repertorio: 2190439 

 Prezzo Unitario Offerto € 19,95; a confezione € 399,00; Totale € 1.197,00;  
 Sistema per la gestione del paziente appena nato che consenta di limitare la 

dispersione di calore oltre che assorbire il liquido amniotico garantendo 
comunque un’ottima presa del neonato, realizzato in cotone atraumatico 150/mq 
spessore di 1,5 mm dimensioni 75x100 cm circa.   In confezione sterile - 
Quantità: 500 PZ; CND: NA; Repertorio: NA 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2734 del 28/08/2023 pag. 3 
 

Prezzo Unitario Offerto € 6,10; totale 3.050,00 
Importo complessivo € 4.247,00 oltre iva al 22%; 
ATTESO CHE:  
- le schede tecniche ricevute dei dispositivi medici sono state inviate al Direttore della 
Farmacia Ospedaliera del PO di Crotone, per la relativa valutazione di conformità ha 
attestato che gli stessi sono conformi a quanto richiesto con nota 37066 del 
25/08/2022; 
TENUTO CONTO altresì dell’urgenza dell’acquisto del materiale richiesto per come 
specificato con nota in narrativa; 
PRESO ATTO CHE: 
PRESO ATTO CHE l’operatore economico Orthomed srl ha fornito autodichiarazione sul 
possesso dei requisiti generali, ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e DGUE; 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 52, co.1, del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione eventualmente richiesti e 
che è consentita alla stazione appaltante la verifica delle dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG ZAF3C3DEC1; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura dispositivi medici 
all’operatore economico Orthomed s.r.l via S.Anna II trav 34 – 89128 (RC); P.iva: 
02889060808, per un costo di € 4.247,00 oltre iva al 22%;  
Totale complessivo € 5.181,34; 
PRECISATO che la stipulazione del contratto è prevista in modalità elettronica 
mediante la Piattaforma MEPA e che, a norma dell’ALL.l.4 del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, non sono dovute le spese di 
stipula; 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 53, co.4, e 117, co.14, del D.lgs. n. 
36/2023, e ritenuto di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva in 
considerazione dell’esiguo valore della fornitura da eseguirsi a cura di operatore 
economico, produttore, di comprovata solidità; 
RITENUTO di nominare Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023, il Direttore della Farmacia Ospedaliera del PO di Crotone, al quale sono 
altresì demandate la verifica ed il controllo della regolare esecuzione della fornitura; 
RILEVATO il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate di: 

1. APPROVARE l’esito della trattativa diretta RDO n.3703759 del 21/08/2023 per 
la fornitura dei “dispositivi medici” in oggetto per le esigenze della U.O. di 
Neonatologia del P.O di Crotone; 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, 
la fornitura richiamata alla ditta Orthomed s.r.l via S.Anna II trav 34 – 89128 (RC); 
P.iva: 02889060808 per un importo di € 4.247,00, oltre iva al 22% per un importo 
complessivo di € 5.181,34; 
3. DARE ATTO che alla procedura di affidamento all’operatore Orthomed s.r.l è 

stato assegnato dal sistema SIMOG di ANAC il CIG: ZCE3C31063 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2734 del 28/08/2023 pag. 4 
 

4. PRECISARE che tutta la documentazione relativa alla presente fornitura è 
depositata agli atti dell’ufficio e costituisce parte integrante del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegata; 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad € 5.181,34; 
comprensiva di IVA al 22%, e sarà imputato sul Conto cod. 501.1.1.801 del 
Bilancio di competenza; 

6. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

7. PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line; 
8. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di affidamento sul 
sito aziendale nella apposita sezione Amministrazione trasparente nonché 
sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.; 

9. NOMINARE Responsabile del Progetto (RUP) il Direttore della Farmacia 
Ospedaliera del PO di Crotone; 

10. DI NOTIFICARE a mezzo PEC il presente provvedimento alla U.O.C. Farmacia 
Ospedaliera del Presidio ospedaliero ai fini dell’emissione degli ordinativi di 
fornitura; 

11. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2734 del 28/08/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER 
LA U.O. DI NEONATOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE; 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA RDO N.3703759.  
CPV: 33790000-8; COD. CIG. ZCE3C31063 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
28/08/2023 al 12/09/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 13/09/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


